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Redegørelse fra Formanden for Naalakkersuisut om forhold af ganske særlig betydning 

for det grønlandske samfund (Covid-19 situationen) 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

Forelæggelsesnotat 

 

Efter COVID-19 blev konstateret i Grønland, har Naalakkersuisut i samarbejde med 

partiformænd taget drastiske midler i brug for at begrænse smitten i landet. Lukning af skoler, 

uddannelsesinstitutioner og arbejdspladser. Begrænsninger på intern trafik i landet og til 

landet. 

 

Alle tidligere smittede i landet er nu raske og nu har der været en periode uden smitte.  

 

Den mellemliggende periode er brugt på at forberede samfundet generelt til at kunne håndtere 

og leve med COVID-19. Der er udarbejdet beredskabsplaner, vejledninger og anbefalinger for 

forskellige brancher og sektorer, for at kunne håndtere smitte, er der etableret mulighed for 

analyser.  

 

Nu er tiden inde til at overveje, hvordan vi åbner til omverdenen. Vi har nu fastlagt 

inddæmningsstrategi, beredskaber, kommunikationsplan og er forberedte. Tiden er således 

inde til at vi kigger fremad og i fælleskab vurderer hvordan vi går videre herfra i forhold til 

situationen. 

 

Det er omkostningstungt at holde samfundet lukket. Grønlands Økonomiske Råd vurderer, at 

BNP vil falde med 3% i hovedscenariet frem for stige med 3,8%.  Afhængigt af krisens 

omfang og udstrækning kan et lånoptag i en samlet størrelsesorden på 2,5 mia. kr. bliver 

aktuelt. Derfor er det nødvendigt at begynde at planlægge, hvordan en åbning til vores land 

kan ske under hensyn til en balance mellem risikoen for udbredelse af sygdommen og 

samfundets generelle interesser. 

 

Når Grønland i højere grad åbner for resten af verden igen, kan vi ikke undgå at befolkningen 

udsættes for smitterisiko. Derfor er forudsætningen for denne faseopdelte åbning, at 

smittekoefficienten i Danmark fortsat ligger under 1. Og i takt med at den falder at vi åbner 

mere op. 

 

Vi må erkende, at en stor del af ansvaret for forebyggelse af smitten ligger hos befolkningen. 

Smitterisiko er lavere hvis at befolkningen følger anbefalingerne og smitterisikoen er således 

større hvis borgerne ikke følger anbefalingerne. Det betyder at social adfærd er meget 

afgørende for hvilken situation der kommer. Det skal præcisæres at nogle borgere kan være 

smittet uden at mærke symptomer, og dermed uden kendskab være en smittekilde. Jeg kan 

med sindsro sige at ingen borgere bevidst vil overføre sygdommen, derfor er det vigtigt med 

forholdsregler og forebyggende tiltag. 

 

I erkendelse af, at vi ikke kan blive ved med at forhindre indrejse ligger Naalakkersuisut op til 

i denne åbningsstrategi at arbejde med gradvis åbning i 3 faser med udgangspunkt i scenarie 

2. Det betyder en kombination af coronatest 2 dage før afgang og 5 dage efter ankomst samt 

maksimal 600 indrejsende pr. uge. Og afhængig af smittetrykket i Danmark at åbne mere op 

eller forlænge faserne. 
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Vi skal i fællesskab kigge fremad, det er befolkningens forventninger til folkevalgte, at vi i en 

krise står sammen. Jeg forventer og håber at alle Inatsisartut medlemmer vil komme med 

konstruktive forslag. Lad denne sag omhandle hvad vi politisk kan stå indenfor og ikke hvad 

der skille os ad.   

 


